SECTIO III. DE SYRUPIS MEL- LITIS.

Supersunt adhuc aliquot syrupi, hac in se-
ctione de scribendi, qui non saccharo, sed melle
dulcorantur. Nec reliquorum more ex radi-
cum foliorum florum, feminum, & fructuum
decocto, sed solis succis limpidis & aqueis pa-
rantur: Ad quos non in congrue referuntur hy-
dromel illud magis mellatum: & coctum,
vinosum nuncupatur. Sapere enim, vi-
ribus & consistentia est syrupis valde fini-
timum.

C A P. I.
Oxymel, seu acetum mulsum, Secaniebin
Arabibus dictum.
U. Mellis optimi lb. ij.
aque fontana lb. iiiij.
acetis vini albi lb. j.
Coquuntur simul in vase fistili ad
consistentiam syrupi liquidioris.

COMMENTARIUS.

Mel primū in aqua coquitur & despul-
matur, dein acetum paulatim admiscetur, nisi illustra-
tum omnia simul coquuntur, donec syru-
pi liquidioris consistentiam acquirant. Nō
videtur autē certo definitā à veterib. aceti
quantitas; nam cum mel calidum sit ex Gal-
leno cap. 10. lib. 8 de simpl. med. & in calidis
naturis cito bilescat, tantum aceti adden-
dum est, Oribasi consilio cap. 24. lib. 5. coll.
quantum satis sit, ut facultas in bilem con-
uerteri corrigatur: siveque fieri oxymeli,
omni atati & nature ad tuendam valetu-
dinem utilissimum. Est enim ut acidum, ut
dulce, ut medium, debetq; fieri varie pro
[Gal. cap. 12. lib. 4. de sanit. suend.] gustu su-
mentis: Ita tamen, ut non noceat: nā quod
valde acre est, intestina abradit, expe-
rationemq; impedit, [tem. ad part. 31. 32.
lib. 3. acut.]. Sed quod mediocriter est acre,
pulmonis, thoracisq; affectionib. multo est
vli: Nam sputum educit, & facilem edit
spirationem ex Hippocrate lib. 3. de acut.
humores namq; crassos incidit & attenu-
at, vilceraq; sine molestia expurgat, teste
Oribasio cap. 24. lib. 3. collect. & ad virtutis at-
tenuationem est accommodatissimum.

Varia igitur illius præparatio, variaq; a-
pud authores mellis ad acetum, & aceti ad
aquam proportionio. Licet enim aquosum, ut
melius [cap. 1. lib. 5. coll. Orib.] laudetur, nō
tamen omnibus aequa conuenit, neque
arridet.

Oribasius vult, cap. ult. lib. ultimi de loc.
affec. curat. 1. ut aceti vni parti dupli mel-
lis

is addatur, & aqua quadruplum, hæcque ad terram vel quartam partem decoquantur. Quæ descriptio eadem est, cum ea, quam tradit Mesue, part. 3. diff. 6. cui assentitur Serapio tract. 7. de Antid. qui alicubi oxymel parat ex æquis partibus mellis & acetis: verum hoc nimis est accutum.

Inter utrumq; mediū est, quod ex parte una & dimidia acetis ad duas mellis optimi sit, quod scilicet præter reliquias boñstatis notas, non multum aggerit spume: nam mel omne, quod multum spume fecit, debet diutius concoqui & despumari; Sic que maior illius portio coquendo dissipatur. Tamdiu autem coquidetur, donec spuma amplius non eferat.

Augetur ergo vel minutur aceti quæritas secundum voluntatem ventis, cui magis conuenit, inquit Serapio, si ab eo magis experatur, & ita debet fieri secundum omnem dispositionem, ait Auicenna tract. 6. sect. 1. lib. 5. Quod tamen in officinis seruatur, secundum Mesuei descriptionem parari solet, sed ypsilon tempore, magis aut acetatum, aut mulfum redditur, prout rei exigentia demonstrat.

Oxymel crassos & viscidos humores incidit, attenuat, & ad expurgationem apparat, & promiscue calidis affectibus & frigidis confert, atque ad ea omnia valet, que supra diximus

C A P. II.

Oxymel scilliticum.

- ¶. Mellis despumati lb. iii.
acetis scilliticis lb. ii.
Coquuntur simul in vase sigulino ad consentiam syrapi liquidioris.

COMMENTARIUS.

Oxymel
scilliticum
Marcelli.

Marcellus Medicus alio modo parat, a quam superaddendo: Accipit enim scilla lb. i. aqua fontana lb. iiiij. l. coquit ad libram unam & medium: Sic diem integrum relinquit in olla rite obturata; dein exprimit: Expressioni admittet aceti tantundem,

mellis expumati lb. iii. Rufus leuitor concoquit ad consentiam syrapi.

Manardus quoque & Bern. Dessenius putant, non posse fieri sine aqua, quorum opinioni quidam assentiuntur, aqua duplum ad acerum nascentes, ut in simplici verum eanon opus est, inquit Sylvius, cum mel non nisi aqua despumatum & coctum sumatur, & acerum legitime cum scilia preparatum. Sic vero fit acerum illud scillites.

Segmentorum scilla & file trajectorum, & in Acetum umbra siccatorum libra una sumitur. In acetum scilliticum certi viiiij albi libris octo maceratur, mixtura ut fiat, caloribus astius per quadraginta dies in vase vel vitreo, vel fictili & vitrato oris angusti insolatur, dein colatur: Tum abieciuntur scilla & segmentis, transfusum acetum seruantur; cuius olim, quam nunc frequentior usus, ob saporis insuavitatem.

Alii sunt multi ac varii eiusdem pandimodi, sed qui nunc à nobis tradituri, visitatio est, & descriptioni congruit, quam de illo tradidit Paulus Eginet, lib. 7. de re medica, cap. 21.

Variae adhuc oxymelitis scillitici dantur à variis authoribus descriptiones magis compositæ, cuiusmodi est oxymel scilliticum Democratis Iuliani, & quod de radicibus cognominatur.

Ha autem omnes oxymelitis scillitici magis compositi varietates negliguntur, nec vllibi paratae reperiuntur: propterea neque à nobis describentur.

Oxymel scilliticum crassos humores incidit, obstructionem pulmonis ab humoribus valenter impactis tollit, epilepsiam, vertiginem, cephalalgiam & hemocraniam sanat.

C A P. III.

Oxymel compositum.

- ¶. Radicum apij,
feniculi,
petroselini,
rusci,
sparagi an. 3. ij.

Ccc semi-

*seminum apij, &
fenniculi an. 3 j.
Coquuntur omnia in lib. xij aqua ad
eius medietatem.
In colatura clarificata addo
mellis optimi lib. iiiij. vel quod sufficit,
acetii vini albi libr. j.
Ex arte fias liquidior syrupus.*

COMMENTARIUS.

Paratur ut oxymel scilliticum compo-
sum, substituto aceto simplici ac vulgari
pro scillitico. Nic. Präpositus quoddam
oxymel compositum aromaticum parat;
& aliud potenter diureticum: Illi aromata
multa, huic *radices graminis, iresos, & raphani* permiscet: Seda ex tempore,
si sit opus, rectius potuerunt admisceri,
nec aliud compositius oxymel in officinis
erit necesse seruare.

Quantitas autem mellis ab authoribus
non definitur, quod modo dulcius, modo
aciuis desideretur: si tamen iuxta illius
quantitatem à nobis definitam paretur,
medii erit inter dulcedinem & acridinem
saporis.

Oxymel compositum humores viscidos,
lentos, & pituitos incidit, attenuat,
& abstergit: Obstructionibus hepatis, lie-
nem, & viscera liberat, renum & vesicæ
saburrain pellit, & vrinam mouet.

C A P. IV.*Hydromel vinorum simplex.*

*¶ Mellis optimi libr. xij
aqua pluvia vel fluuiatilis libr. lx.
Coquensim, donec ouum crudum in-
secum innaret.
Tunc amone, insula, & serua.*

COMMENTARIUS.

Sic uic hæc describendi & parandi for-
ma displicerit, liberum sit illi aquam de-
coquere ad tertię partis consumptionem,
aut paulo plus, spumam accurate inter co-
quendum abiiciendo. Sic enim aqua por-
tione magis dissipabili vanescente, quod
semanebit, consistentiam habebit syru-

po liquidiori affinam, saporem gustui
suauem, coctionem conseruationi ido-
neam.

*Hydromel vinorum D. Bechtholdi**Rivij.*

*¶ Mell. opt. partem j.
aq. pluvia. in diebus caniculär. col-
lecta partes iiiij.
bulliant simul ad tertie partis con-
sumptionem, defumantur, coletur
bi calide, colatura ponatur in dolio.
vinario ad solem.*

Ex melle autem medicamenta multa
basim & appellationem mutuantur, ut
mulsa, hydromel et aquosum, quam vino-
sum, oxymel, aliaque multa mella medica-
ta ex plantarum luccis, ut Rhodemeli, seu
mel rostratum, violatum, mercuriale, passi-
latum, anthoasum, anacardinum.

Mulsa constat tantum aqua & melle, *Mulsa*
diuersa proportione inter se mistis. Dilu-
tissima vero quædam mulsa dicitur, quæ
ex plurima aqua, & paucō melle paratur.
Fit enim mulsa, inquit Oribasius cap. 14.
lib. 5. collecta cum multum aqua melli admi-
scimus, deinde coquimus tantisper quoad
spumam definat. Tunc enim spumam tolle-
re oportet, pituitos tamē mellis quanti-
tas, tum ad humoris peccantis alteratio-
nen, tum ad saporis gratiam, conueni-
ens est.

Fallitur Oribasius, qui mulsam putat *Mulsa* quidam
fieri debere ex vino & melle: *Melicratum* Oribasio,
vero ex mello & aqua. Nihil enim est in-
ter vtrumq; discriminis, ex Galeno part.
11. & 13. lib. 3. de vici. acut. Mefueo tamē
Melicratum est *Oinomel*, cuius duas exhibe-
bit descriptiones: priorem, quæ fit ex vi-
no & melle: alteram, cui præter hæc duo
adiciuntur aromata quædam, ut caryo-
phylli, cinnamomum, spica aromaticæ,
macis, & similia: & à nonnullis, eodem re-
ferente & consentiente, Conditum no-
minatur.

Illud autem potionis genus, quod ex
melle & vino paratur, vocatur *Oinomel*, *Oinomel*
quod

quod aliquando sit ex duabus partibus vi-
ni veteris & una mellis; aliquando ex par-
tibus quinque, aut sex multi, & una mel-
lis; & vbi deferatur, in dolia diffunditur,
teste Oribasio cap. 25. lib. 5. collect.

Hydromel simplex ac vulgare eodem
modo paratur, ut Melicratum, adeo, ut
nomine tantum, non re inter se dissideant.
Placet tamen Galeno cap. 12. lib. 4. de sa-
nit. tuend. ut multa ex aqua pluvia potius
paretur, cum hydromel fauus ex fluui-
tali, & aliquando fontana.

Apomels.

Apomeli vero non multum dissimili
modo paratur. Fit enim ex aqua non plu-
vianatantum, sed qualibet, inquit Galenus,
modo pura. Et melle à fauus expresso, tam-
diu simul coctis, quoad spuma amplius non
exurgat: Quæcum primum emergit, exi-
menda: Sic enim acrimonia deponitur.

Syrnpus de
fauis mellis.Apomelitis
optimis de-
scriptio.

Ab antiquioribus vocatur syrnpus de fauis
mellis.
Alia apomelitis præstantioris datur de-
scriptio à Philagrio hoc modo: Faui opti-
melle pleni manibus fortiter exprimū-
tur, portioq; una mellis expressi in quatuor
partes aqua & purissima iniicitur, simulq; fauus
in aquam immersilauantur, ut quicquid
mellis ineft, in eam deponant. Tum aqua co-
latur: deinde igne luculento coquuntur, & probe
despumatur. Postea ab igne remouetur, &
cum refrixerit, quicquid fluitat, abiicitur.
Tum denso coquuntur & despumatur, idq;
ter repetitur. Tandem frigefactum, & ab
extremis repurgatum hoc Apomeli, in
vas fistile aut ligneum iniicitur.

Hydromeli-
zis vinoſi
vires.

Aquosum autem hydromel vix un-
quam in officinis seruatur, sed re exigente
citissime paratur. Vinosum vero sèpe Me-
dicorum confilio conficitur, & in multo-
rum ciuium ædibus, tāquam nectar quod-
dam maluatico vino generosius afferua-
tur. Potenter enim frigidos humores co-
quit, expectoratum mouet, stomachum
roborat, cruditatem impedit, coctionem
iuuat, appetitiam excitat, flatus discutit,
colicos dolores mitigat, vrinam mouet,
& frigidis naturis mirum in modum con-
venit.